
KONZULTÁCIÓ 
Ezzel a címmel új rovatot indítunk 

lapunkban, amellyel a szerkesztőbízott, 
ság egyik régebbi javaslatát valósítjuk 
meg. Célunk: az információs jelenté-
sekben legtöbbet előforduló, legtöbb 
érdeklődést kiváltó kérdésekre választ 
keresni 

Az egyenlő 
esélyekért 

Néhány héttel ezelőtt Lehetőség és 
valóság címmel r iportf i lmet lá that tunk 
a televízióban a Szegeden tanuló há t -
rányos helyzetű egyetemistákról. En-
nek kapcsán merül t fel a legtöbb kér-
dés, ezért kerestük meg dr. Serfőző 
Lajost, a tudományegyetem oktatási 
rektorhelyettesét, hogy megkérdezzük: 
milyen intézkedéseket tervez az egye-
tem a fizikai dolgozók gyerekeinek 
megsegítése érdekében? 

— Egyetemünk hallgatói és oktatói 
1969. február já tó l vesznék részt a f i -
zikai dolgozók gyermekeinek a felvé-
teli vizsgákra való rendszeres felkészí-
tésében. Körülbelül ezer azoknak a f ia-
tá loknak a száma, akikkel foglalkoz-
tunk. A munka eredményességéről any-
nyit, hogy az első kurzusban résztve-
vők 60 százalékát vették fel különböző 
felsőoktatási intézményekbe. A tanfo-
lyamok nagy részét matematikából és 
fizikából, de ú j abban m á r biológiából, 
kémiából és idegen nyelvekből — el-
sősorban orosz — tar to t tunk. 

Elmondta, hogy a felvételi előkészí-
tés hagyományos ké t fo rmá ján — a 
ki járásos konzultációk és a bentlaká-
sos intenzív tanfolyamok — kívül fon-
tos feladatnak tekintik az úgynevezett 
beiskolázási agitációt. Vagyis azt a se-
gítséget. amelyet ezeken a tanfolya-
mokon nyú j tanak a fizikai dolgozók 
gyermekeinek fel kell használni a t u -
dományegyetem beiskolázásának céljai-
ra is. Ezért ennek a munkának a jö-
vőben ' ki kell egészülnie az egyetem 
életének, az egyetemen adott képzés 
perspektíváinak, az egyes szakok el-
végzése utáni lehetőségek ismertetésé-
vel. Már e tanév során megkezdik ezt 
a toborzómunkát, melynek többek kö-
zött egyik mód ja lehet a középiskolá-
sokkal való személyes, közvetlen kap-
csolatteremtés. Ezzel az eszközzel ed-
dig leginkább a jogi ka r élt. éppen az 
a kar, amelynek nincsenek beiskolá-
zási gondjai. A jogászok jól megszer-
vezett m u n k á j á n a k eredményét bizo-
nyítja, ' hogy erre a tanévre beiratko-
zott elsőévesek között ná luk a legna-
gyobb a fizikai dolgozók gyermekei-
nek a ránya : 43,9 százalék! (TTK: 
36,9 %. BTK: 36,3 %) Tapasztalataikat 
f igyelembe véve m á r az idén a másik 
két karon is felkeresik a középiskolá-
kat. 

A tudományegyetem életének ismer-
tetése és jóértelemben vet t népszerű-
sítése érdekében tervezik az egyetem-
ről szóló propaganda füzet kiadását, 
mely természetesen nem száraz, tény-
közlő tájékoztató csupán, hanem a kö-
zépiskolásokhoz szóló, közvetlenül vi-
lágosan magyarázó, általános és konk-
rét ismereteket közlő kiadvány lesz. 

Természetes, hogy a z egyetem figyel-
me nemcsak az előkészítő munká ra ter-
jed ki, hanem célja a fizikai dolgozó 
származású egyetemi hallgatók segíté-
se is. Itt elsősorban a kérdés szociális 
vonatkozásainak megoldásában muta t -
kozik meg tudatos törekvés (kollégiu-
mi elhelyezések, szociális segélyek el-
bírálása). 

A közvetlen segítésről szólva el-
mondta dr. Serfőző Lajos, hogy a már 
meglevő formák céltudatosabb felhasz-
nálása, a megindult kezdeményezések 
felkarolása és kiterjesztése jelenthet 
előrelépést. így például hasznosnak bi-
zonyult a Móra Kollégiumban bevált 
módszer: a felsőbbéves idegen nyelv-
szakos hallgatók rendszeresen konzul-
tálnak a rászorulókkal. A többi kollé-
giumban is általánossá kell ezt fejlesz-
teni és a kollégiumi élet szerves ré-
szévé tenni. Az első évre felvett orosz-
szakos hallgatók számára tar tot t t an-
év eleji intenzív nyelvkurzus tapasz-
talatai t felhasználva a következő tan-
évkezdéskor a többi idegen nyelvsza-
kon szintén indítanak hasonló tanfo-
lyamot 

Az Eötvös Kollégium helyzetét és le-
hetőségeit meg fogják vizsgálni abból 
a szempontból, hogy milyen a kollégi-
umban a munkás-paraszt hallgatók 
aránya, illetve hogy mit tud tenni ez 
a speciális helyzetben levő kollégium 
a rászorulók segítése érdekében. Az ál-
lami vezetésnek kari és tanszéki szin-
ten is érvényt kell szerezni az Egye-
temi Tanács áorilisi határozatának, mi-
szerint „Az oktatás korszerűsítéséből, 
a hallgatókkal való intenzív foglalko-
zásból adódó lehetőségeket az oktatók-
nak tudatosan és egyénekig menően 
fel kell használniuk a munkás, paraszt 
származású hallgatók segítése érdeké-
ben." Ez a két törekvés már rámuta t 
arra , hogy az egyetem célja nemcsak 
az elmaradókkal, a há t ránnval küsz-
ködőkkel foglalkozni megkülönböztető 
módon, hanem a kiemelekedően tehet-
séges fizikai dolgozó származású hall-
gatókat is támogatni. Ennek formái 
ismét adottak — a tudománvos diák-
köri — munkában, a szakdolgozatokkal 
való foglalkozásban, nyelvtanulásra va-
ló ösztönzésben stb. — csak élni kell 
velük — feiezte be tájékoztatóját dr. 
Serfőző Lajos 

Az eddigiekből világosan következik, 

t 

hogy a fizikai dolgozók gyermekeinek 
támogatását, felsőfokú intézményekbe 
kerülésének elősegítését már a közép-
iskolában el kell kezdeni. De, hogy 
mégis korábban kellene ezzel a kér-
déssel foglalkozni, azt muta t ja , hogy 
a város középiskoláiban, de. különösen 
az egyetemhez tartozó Ságvári Endre 
Gyakorló Gimnáziumban eleve kevés a 
munkás-paraszt származású középisko-
lás. Hogyan kívánnak ezen a helyzeten 
változtatni? — kérdeztük meg dr. Val-
kusz Pált, a gimnázium igazgatóját. 

Mielőtt kérdésünkre választ adott 
volna, egy számadat tal próbálta iga-
zolni, hogy évről-évre van ezen a té-
ren előrelépés. Az elsős gimnazistáknak 
29 százaléka, a másodikosoknak 28,8 
százaléka, a harmadikosoknak 19,5 szá-
zaléka, a negyedikeseknek 18.2 száza-
léka fizikai dolgozók gyermeke. El-
mondta továbbá, hogy az idén közel 
20 ál talános iskolát — a gimnázium 
úgynevezett bázisiskoláit — keresték 
fel és beszéltek az igazgatókkal, és a 
nyolcadik osztályok osztályfőnökeivel. 
Ügy lát ja , az iskolák örültek a gim-
názium kezdeményezésének és ha táro-
zott ígéretet te t tek; segíteni fognak. 

A legnagyobb gond — és ez nem-
csak ennek a gimnáziumnak problémá-
ja — a középiskolás gyerekek kollégiu-
mi elhelyezése. A Ságvári Gimnázium-
nak nincs kollégiuma, a vidéki diákok 
albérletben laknak. Természetes, hogy 
nem minden szülő t u d j a vállalni az 
albérlet költségeit. Jelentős segítség 
lesz tehát ha félépül a város új közép-
iskolás kollégiuma. 

A megyei művelődési osztályon dr. 
Németh Kálmánt kérdeztem meg: mi-
korra várható ennek felépítése? Meg-
tudtam, hogy a negyedik ötéves terv 
legfontosabb beruházásai között szere-
pel egy 200 személyes kollégium, amely-
ben nemcsak középiskolások, hanem 
felsőtagozatos általános iskolások is el-
helyezést nyernek. 

Beszélgetésünk végén dr. V alkusz 
Pál beszámolt még arról, hogy a gim-
názium szintén fe ladatának tekinti a 
fizikai dolgozók gyerekeivel való kü-
lön foglalkozást. Elsősorban a gyengéb-
bek segítését, (korrepetálások, tanuló-
szobai foglalkozások a bejáró tanulók 
részére), hogy ne m a r a d j a n a k ki az is-
kolából; de a tehetségesek támogatását 
is, hogy a továbbtanulásnál megfelelő 
versenytársai legyenek az előnyösebb 
helyzetűéknek. Elmondta, hogy mincs 
jelentős különbség a tanulmányi ered-
ményben, hiszen a munkás-paraszt 
származású diákok tanulmányi át laga 
4,01, míg a többieké 4,1. 

FOGADÁS 
ÉS JUTALOM 

Az egyetemeink 50. évfordulója al-
kalmából rendezett ünnepségeken aktív 
szervezőmunkát végzett hallgatókat ju-
talmaztak december 4-én a JATE KISZ 
Bizottságának tanácstermében. A tudo-
mányegyetem rektorának és a KISZ-
bizottságnak közös jutalmait a fogadá-
son dr. Vastagh Pál a következő hall-
gatóknak adta á t : Kurucz Mária, Er-
délyi Györgyi, Orosz Magdolna, Mocsai 
Andrea, Salamon Mária, Partos Mária, 
Gauder Eszter, Jávorcsik Márta, Valter 
Terézia, Ruzsek Mária, Balogh Sarolta, 
Buczi Julianna, Papp István, Láng Ka-
talin, Nyíri Márta, Martsa Sándor, Sza-
bó Lajos, Horváth Gábor, Kürti Béla, 
Süli István, B. Kovács Mária, Gál Ka-
talin, Csatári Bálint, Papp József, Orosz 
Sándor, Horváth Antal, Lehoczky Ág-
nes, Radnóti Klára, Bognár Zoltán, 
Házi Lajos, öze Sándor, Kiss Anna, 
Gál György, Mándoki Mária. 

Hivatalsegédtől 
Nők a tudományegyetemen 

— Az intézetek folyosóin, mellékhe-
lyiségekben öltöző t a k a r í t ó n ő k . . . 

— A fából összerótt fü lkében hő-
sugárzó mellett forgolódó portásné-
n i k . . . 

— Mázsás vegyszeres ballonokat, lá-
dákat cipelő l a b o r á n s n ő k . . . 

— A zúgó-berregő-csattogó stencilgép 
szomszédságában íróasztaluk főié haj ló 
dékáni hivatali e l ő a d ó k . . . 

— Tömött, nehéz bevásárlószatyrok-
kal az egyetemre érkező vagy onnan 
távozó tanárnők . . . 

— Délutánonként az oktatói szobák-
ban kuksoló, anyuká jukra váró iskolás 
g y e r e k e k . . . 

— Mindennapos egyetemi bolyongá-
saim visszatérő találkozásainak pilla-
natképei peregnek előttem. A József 
Attila Tudományegyetemen dolgozó 511 
nő élet- és munkakörülményeinek egy-
egy momentuma, olyan problémája, 
amely sok egyéb gonddal-baj ja l együtt 
orvoslásra szorul, segítséget Igényel. Se-
gítséget az egyetem, állami, szakszer-
vezeti vezetése, az intézetek, tanszékek 
vezetői, a gazdasági vezetők — az 
MSZMP KB határozata szellemében 
minden illetékes személy és fó rum ré-
széről. 

Mit tehetünk, te t tünk és teszünk az 
egyetemen a nők helyzetének javítása 
érdekében? E kérdésekre kerestem vá-
laszt néhány napig, elsősorban a leg-
illetékesebbeket, magukat a nődolgozó-
ka t kérdezgetve. Beszélgettem portás-
fülkében, folyosón, laborban, irodában, 
könyvtárban, oktatói szobában — hi-
vatalsegéddel, laboránssal, főelőadó-
val, könyvtárossal, tanársegéddel, ad-
junktussal . (Közülük ezúton is köszö-
netet mondok ér tékes segítségéért 
dr. Ördögh Piroskának, Geschek Mik-
lósnénak, dr. Hevesi Jánosnénak, 
Gábris Idának, dr. Takács Károlyné-
nak és dr. Harangozó Józsefnek.) 

Néhány közös vonás ellenére elég 
élesen elhatárolódik az egyetemen az 
oktató és nem oktató nők helyzete — 
státuszuknak megfelelően gondjaik, a 
bennük, róluk kialakult vélemények 
eltérőek. 

„Beosztottak" 
A nem oktató dolgozók közötti 

a rány : 525 főből 335 nő, vagyis 63,8%. 
Különösen magas a nők aránya az ügy-
intézés, adminisztrációt, könyvtári és 
kisegítő munkáka t ellátó munkakörök-
ben. Vezető beosztásban közülük csak 
kilencen dolgoznak, annak ellenére, 
hogy az említet t munkakörök betöltői-
nek 84,5%-a nő. Vannak karok (Böl-
csészettudományi Kar , Természettudo-
mányi Kar) ahol még csoportvezetői 
megbízatást sem kapott egyetlen nő 
sem. Az ilyen munkakörökben évti-
zedek óta dolgozó nők többsége némi 
keserűséget érez afelett, hogy megbe-
.csülésük, elismerésük csak „beosztott" 
minősítésű. Mint elmondták, ezt né-
hány oktató és fé r f i kolléga durván 
érezteti is velük időnként. Elégedet-
lenségükhöz hozzájárul az is, hogy 
aránytalanságok vannak az egyetemen 
20—25 éve dolgozó nők és f ia ta labb 
kolléganők fizetése között. A bérfeszült-
ségből adódó súrlódások a fiatalok és 
idősebbek között ta lán megoldhatók 
lennének, ha mindenki végzett m u n -
ká j a u tán kapná fizetését és azon felül 
még bizonyos kórpótlékot kapnának. 
Többen felvetették azt a kérdést is, va-
jon miér t nincs keret az üzemekhez 
hasonlóan törzsgárda hűségjuta lomra? 
S miért csak a rosszul végzett munka 
utáni rossz szó hangzik el a férf i ve-

Odesszában szegediekről 
TestvérlapsKíikból 

Az Odesszai Állami Mecsnyikov 
Egyetem lap jának néhány száma e l ju-
tott szerkesztőségünkbe. Ezeket lapoz-
gatva néhány egyetemünkkel kapcsola-
tos írásra bukkantunk. 

„Boratok", vagyis barátok. Ez a 
magyar szó ciril betűkkel leírva a cí-
me a szegedi egyetemisták nyári Szov-
jetunióbeli építőtáboráról szóló írás-
nak. A cikk beszámol fogadásokról, a 
rektorral való találkozásról, ma jd a 
„dolgos hétköznapokról" és végül a tá-
borozás végén tett utazásokról. A szí-
nes, érdekes tudósítás szerzője M. Bu-
gyijánszkij beszámol egy fekete-tenge-
ri hajóútról , a Kr ím félszigeten tett 
kirándulásról . Arról is ír — ahogy a 
címjaen ezt már jelezte — hogy bará-
tokra talál tak a tudományegyetem hall-
gatói között. 

* 
Speciali tásunk: a betonöntés. Ez a 

címe az odesszai egyetemisták szegedi 
táborozásáról szóló riportnak. A nyári 
emlékeket eleveníti fel O. Csajkovsz-
kij , az utazásra való készülődéstől 
kezdve egészen addig a pillanatig, ami-
kor visszafelé indult vonatuk a Nyu-
gati pályaudvarról . Beszámol a fiúk 
munkájáról , a betonöntésről a ház-
gyárban, a lányok paprika és paradi-
csom szedéséről a tiszaszigeti Tsz-ben. 
Nagy élménynek k ö n w e l i el a sza-
badtéri játékok két előadását, a Bo-
risz Godunovot és a Spartacust, amit 
együtt néztek meg a magyar egyete-
mistákkal. Ir a különböző barát i ta-
lálkozókról, legjobban érezték magu-
kat, amikor a Szalámigyár KISZ szer-
vezete lát ta őket vendégül. Nem hosz-

szú a riport, néhány sorban azért mé-
gis ír a tábor utáni utazásról. Mind-
nyá juk nevében lelkesedik Budapestért , 
az ott lá tot takért és a gyönyörű kilá-
tásért. Az írást két minia tűr kép egé-
szíti ki, az egyik a házgyárban dolgo-
zó fiúk br igádjá t ábrázolja, a másik 
azt a pillanatot, amikor a Széchenyi 
téren megkoszorúzták a szovjet hősi 
emlékművet. 

Az újság egyik számában egy egész 
oldalt Magyarországnak illetve a sze-
gedi egyetemnek szenteltek. Az oldal 
két felső sarkában két kép: A Köz-
ponti Egyetem épülete és a Mecsnyi-
kov Egyetem képe. Alatta a két egye-
tem közötti barátsági szerződés szö-
vege dr. Márta Ferenc és O. B. Bo-
gatszkij rektorok aláírásával. Ezen az 
oldalon szerepel még a Magyarország 
a szívünkben című írás. amely ismét 
csak a két egyetem között meglevő 
jóbaráti kapcsolatot mél ta t ja . I t t ka-
pott helyet dr. Márta Ferenc beszé-
dének részlete, amelyet az Odesszai 
egyetemen tett látogatása alkalmával 
mondott. És végül az oldal sarkában 
még egy kép: az odesszai egyetem 
épülete előtt áll rektorunk az egyetem 
állami és pártvezetősége társaságában. 

* 

Az odesszai egyetemi újság két má-
sik számában dr. Kovács Kálmán tan-
székvezető egyetemi t aná r látogatásá-
ról olvashattunk. Az egyik írás rö-
vid tudósítás a Szerveskémiai Intézet 
magyar vendégéről, a másik egy hosz-
szabb inter jú róla, munká já ró l a láto-
gatás alkalmával szerzett tapasztala-
tairól. 

a kandidátusig 
zetőktől, a jól végzett munka után 
miér t nincs jó szó? 

A sokszor, sokak által elmondott 
problémák közül néhány: — a hivatal-
segédeknek, kisegítőknek nincs öltöző-
jük, megfelelő tisztálkodási lehetőség — 
egyes munkakörökben a nők kénytele-
nek .sokszor cipekedni is — az ügyin-
tézők, tanszéki könyvtárosok önmagu-
kat szabadságolják, m u n k á j u k „meg-
v á r j a őket", helyettesük nincs — egye-
lőre tisztázatlan az, hogy a tanszéki 
könyvtárosok az Egyetemi Könyvtár 
vagy a karok fennhatósága alá ta r -
toznak, s ez bérezésnél, ju ta lmazásnál 
és előbbrelépésnél sok kényes kérdést 
vethet, fel —, a kollégiumi portásoknak 
a jelenlegi 24 órás ügyeleti rendszer 
mellett gondot okoz családjuk, gyer-
mekeik ellátása, — a gondnoki osz-
tályhoz a középkáderek ál tal e l ju t ta-
tott problémák, kérések nehézkesen ol-
dódnak meg. Az egyetemi óvoda túl-
zsúfolt, — sok egyetemi dolgozó gyer-
mekét nem veszik fel napközibe, a 
gyerek iskola utáni felügyelete meg-
oldatlan . . . 

Bizalom és önbizalom 
S az utóbbi gondok m á r közösek a 

nem oktató és oktató nők helyzetében. 
A József Atti la Tudományegyetemen az 
oktatók 20%-a nő, 381 főből 75. A 
központi tanszéket leszámítva a három 
karon a szaktárgyak okta tásában mind-
össze 63 nő vesz részt. Az Állam- és 
Jogtudományi Karon például 35 ok-
tató között 4 nő van. Az egyetemen 22 
tanszék van, ahol nincs egyetlen nő-
oktató sem. A tanszékvezetők többsége 
még mindig idegenkedik attól, hogy nő 
kerül jön a tanszékre. Ezt többnyire az-
zal indokolják, hogy a nők a pálya-
kezdő években a családalapítás gond-
jai következtében nehezebben lá t ják el 
tanszéki kötelezettségeiket, kevésbé ké-
pesek megfelelni a négyes követel-
ménynek — vagyis annak, hogy mind 
az oktató, mind a nevelő, mind a tu-
dományos, mind a társadalmi munká -
ban helyt á l l janak. Tény, hogy a gye-
rekszülések idején értékes évek esnek 
ki az oktató nők tudományos előreha-
ladásában, de ezeket az éveket — ha 
i rántuk az intézet vezetője és a kol-
légák türelemmel és segítőkészen vi-
selkednek — szorgalmukkal a nők ké-
pesek pótolni, akkor, ha kellő önbi-
zalmuk is van. A tudományos munká -
ban sokkal többet kellene nőoktatóink-
nak vállalniuk. (Az egyetemen jelen-
leg egyetlen nő rendelkezik a tudomá-
nyok doktora fokozattal, a 79 kandidá-
tus közül mindössze 4 a nő.) Zömmel 
tanársegédi és ad junktus i beosztásban 
dolgoznak az oktató nők. Tapasztalható 
az a jelenség, hogy a férf i kollégák 
egy része a nőket csak oktató- és ne-
velő munkára t a r t j a alkalmasnak, a 
tudományos munkákban csak „sze-

kundánsnak" véli őket. Előléptetések-
nél sajnos nem mindig teszik egyfor-
mán mérlegre a nők és a férf iak te-
vékenységét, egyes esetekben indoko-
lat lanul a fér f iakat részesítik előny-
ben. A nők a legtöbb intézetben nem 
kapnak elég segítséget, türe lmet és 
megbecsülést. Tudományos előrehaladá-
sukat megkönnyítené, ha többször len-
ne a nőoktatóknak is lehetősége kül -
földi tanulmányutakra , aspirantúrára . 
Segítség lehetne számukra például az 
is, hogy a gyakorló iskoláink kezdemé-
nyezését követve minden intézetben 
biztosítanánk hetente legalább egy sza-
bad napot a nőknek, s a gyermekes 
anyák óráit nem kora reggelre oszta-
nák be. 

Igen alacsony a nőoktatók aránya az 
egyetem vezetésében. A Rektori Ta-
nácsban 10 fő közül 1 a nő, az Egyete-
mi Tanácsban 30 fő közül 4, a Kari Ta-
nácsokban: a BTK-n 30 fő közül 4, a 
J T K - n 25 fő közül í , a TTK-n 49 fő 
közül 5. Az alsó- és középfokú vezetés-
ben elfogadhatóbb a nők aránya, a ma-
gasabb beosztásokban azonban rossz-
nak mondható. Az elismerésekben, ki -
tüntetésekben részesülő nők aránya 
(148 férf i : 30 nő) körülbelül megfelel 
a vezetésben, kiemelkedő tudományos 
munkában , valamint a politikai, tá rsa-
dalmi munkában való résztvevők szá-
mának. 

Beszélgetések, viták, felmérések és 
statisztikák anyagából kiragadott né-
hány példát idéztem — a teljesség igé-
nye nélkül. Azt hiszem, mégis világo-
san látszik, hogy az egyetemen dol-
gozó nők gondjainak megoldása, segí-
tése, nevelése és önnevelése terén még 
sok tennivaló van. Ezt állapította meg 
az egyetem állami, pár t - és szakszer-
vezeti vezetése azon a nemrégiben 
megtartot t együttes ülésen, amelyen a 
szakszervezeti bizottság ál tal készített 
fe lmérés a lap ján elemezték a nők hely-
zetét. Hangsúlyozódott a felmérés, az 
elemzés, a feladatok meghatározása fo-
lyamán, hogy a nők helyzetével való 
foglalkozás nem lehet „kampányfel -
adat", nem lehet minden gondot egy-
szerre megoldani, s nemcsak az egye-
tem vezető szerveinek vannak tenni-
valói, hanem valamennyi egyetemi ok-
tatónak és dolgozónak — nőknek és 
fér f iaknak egyaránt. 

Arról, hogy melyik fórum, illetve ki 
mit tehet és tesz a dolgozó nők hely-
zetének javítása érdekében, lapunk kö-
vetkező számaiban szívesen számolnék 
be. 

SZABÚ MAGDOLNA 
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